

2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月7日

上場会社名 株式会社 ナンシン 上場取引所 東
コード番号 7399 URL <https://www.nansin.co.jp/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 諏訪 隆博
問合せ先責任者（役職名） 管理本部長（氏名） 井川 裕介 TEL 03-6892-3016
半期報告書提出予定日 2025年11月10日 配当支払開始予定日 2025年12月12日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	4,724	△0.2	33	—	88	—	△37	—
2025年3月期中間期	4,733	14.5	△117	—	△88	—	△72	—

（注）包括利益 2026年3月期中間期 59百万円（△70.5％） 2025年3月期中間期 201百万円（△5.1％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	△5.48	—
2025年3月期中間期	△10.95	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年3月期中間期	14,349	11,736	81.8	1,756.39
2025年3月期	14,447	11,741	81.3	1,761.37

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 11,736百万円 2025年3月期 11,741百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2026年3月期	—	10.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	10.00	20.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	10,000	1.9	400	227.1	400	62.1	300	41.0	45.00

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期中間期	7,708,000株	2025年3月期	7,708,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	1,026,020株	2025年3月期	1,041,966株
③ 期中平均株式数(中間期)	2026年3月期中間期	6,672,868株	2025年3月期中間期	6,666,034株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当中間連結会計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 中間連結財務諸表	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国においてAI関連投資を中心に底堅さが見られたものの、追加関税や中国の輸出減速・住宅市場低迷、地政学的リスクにより成長は鈍化しました。一方、日本経済は4～6月期に回復したものの、7～9月期は消費低迷と物価高の影響でマイナス成長が見込まれ、景気の持続性に懸念が残っています。このような環境下、日本市場を中心に物流機械を取り扱う当社グループにとっては、国際情勢の不安定化や政府の金融施策の転換による不透明感が続く中、消費の伸び悩みの影響は依然として強く、今後も厳しい経営環境が継続すると見込まれます。

こうした状況下、当社グループは効率的な生産・販売に向けた製品の絞り込みを進めるとともに、前年度に実施した価格改定による適切なマージン確保が継続的に効果を上げました。さらに、新しいニーズに対応する新製品の開発を進め、持続的な成長軌道の回復に向けた基盤づくりに取り組みました。

その結果、当中間連結会計期間の売上高は、4,724,840千円（前中間連結会計期間比0.2%減）、営業利益は33,310千円（前中間連結会計期間は営業損失117,061千円）、経常利益は88,570千円（前中間連結会計期間は経常損失88,890千円）、親会社株主に帰属する中間純損失は36,574千円（前中連結会計期間は親会社株主に帰属する中間純損失72,997千円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて3.2%減少し、9,574,644千円となりました。これは主に、現金及び預金が増加し、195,342千円増加したことによりです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて4.8%増加し、4,774,774千円となりました。これは主に、投資その他の資産の投資有価証券が108,183千円増加したことによりです。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて0.7%減少し、14,349,419千円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて4.5%減少し、1,651,906千円となりました。これは主に、短期借入金が増加し、100,000千円増加したことによりです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1.6%減少し、961,321千円となりました。これは主に、退職給付に係る負債が増加し、26,959千円増加したことによりです。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて3.4%減少し、2,613,228千円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.0%減少し、11,736,191千円となりました。これは主に、利益剰余金が増加し、103,234千円増加したことによりです。

この結果、自己資本比率は81.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月9日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当中間連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示等

該当事項はありません。

3. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,514,836	3,319,494
受取手形及び売掛金	2,743,363	2,565,927
商品及び製品	2,158,380	2,198,873
仕掛品	556,144	587,213
原材料及び貯蔵品	811,711	811,133
その他	106,300	92,003
流動資産合計	9,890,736	9,574,644
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,058,452	1,049,136
土地	1,917,554	1,917,554
その他(純額)	677,361	813,085
有形固定資産合計	3,653,369	3,779,776
無形固定資産	161,631	131,910
投資その他の資産		
その他	758,299	879,315
貸倒引当金	△16,229	△16,230
投資その他の資産合計	742,070	863,086
固定資産合計	4,557,071	4,774,774
資産合計	14,447,808	14,349,419

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	917,350	847,895
短期借入金	350,000	250,000
未払法人税等	62,378	34,506
賞与引当金	70,666	76,470
その他	329,109	443,034
流動負債合計	1,729,504	1,651,906
固定負債		
リース債務	26,027	11,243
退職給付に係る負債	393,739	366,780
資産除去債務	15,199	15,298
その他	541,956	567,999
固定負債合計	976,923	961,321
負債合計	2,706,428	2,613,228
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,696,500	1,696,500
資本剰余金	1,542,759	1,536,288
利益剰余金	8,943,743	8,840,509
自己株式	△560,506	△551,913
株主資本合計	11,622,495	11,521,386
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	112,248	186,332
為替換算調整勘定	6,635	28,472
その他の包括利益累計額合計	118,883	214,805
純資産合計	11,741,379	11,736,191
負債純資産合計	14,447,808	14,349,419

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	4,733,031	4,724,840
売上原価	3,796,369	3,586,799
売上総利益	936,662	1,138,041
販売費及び一般管理費	1,053,723	1,104,731
営業利益又は営業損失(△)	△117,060	33,310
営業外収益		
受取利息及び配当金	12,088	14,304
受取賃貸料	22,189	22,621
為替差益	-	8,403
物品売却益	15,578	14,688
その他	5,846	5,396
営業外収益合計	55,702	65,414
営業外費用		
支払利息	2,352	1,307
為替差損	15,467	-
賃貸収入原価	9,557	7,177
その他	154	1,670
営業外費用合計	27,531	10,154
経常利益又は経常損失(△)	△88,890	88,570
特別利益		
固定資産売却益	386	119
その他	-	279
特別利益合計	386	398
特別損失		
固定資産除売却損	2,201	584
保険解約損	28,019	-
事業構造改善費用	-	96,390
特別損失合計	30,220	96,975
税金等調整前中間純損失(△)	△118,724	△8,006
法人税、住民税及び事業税	44,741	47,605
法人税等調整額	△90,468	△19,038
法人税等合計	△45,726	28,568
中間純損失(△)	△72,997	△36,574
親会社株主に帰属する中間純損失(△)	△72,997	△36,574

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純損失(△)	△72,997	△36,574
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	245	74,084
為替換算調整勘定	274,022	21,837
その他の包括利益合計	274,267	95,921
中間包括利益	201,269	59,347
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	201,269	59,347
非支配株主に係る中間包括利益	-	-

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純損失(△)	△118,724	△8,006
減価償却費	114,492	136,721
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△236	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	3,340	5,804
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	2,941	△26,959
事業構造改善費用	—	96,390
受取利息及び受取配当金	△12,088	△14,304
支払利息	2,352	1,307
為替差損益(△は益)	△12,599	△11,635
保険解約損益(△は益)	28,019	—
有形固定資産売却益	△386	△119
有形固定資産除売却損	2,201	584
売上債権の増減額(△は増加)	149,570	171,008
棚卸資産の増減額(△は増加)	△119,986	△53,862
仕入債務の増減額(△は減少)	93,854	△68,582
未払消費税等の増減額(△は減少)	△113,232	49,749
その他	44,520	85,502
小計	64,038	363,597
利息及び配当金の受取額	12,225	15,320
利息の支払額	△1,938	△1,140
事業構造改善費用の支払額	—	△96,390
法人税等の支払額	△43,512	△73,818
営業活動によるキャッシュ・フロー	30,812	207,569
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△663,395	△557,831
定期預金の払戻による収入	655,661	574,729
有形固定資産の取得による支出	△75,453	△190,039
有形固定資産の売却による収入	26,140	7,204
無形固定資産の取得による支出	△1,657	△2,765
保険積立金の解約による収入	168,555	—
その他	△454	10,846
投資活動によるキャッシュ・フロー	109,396	△157,855
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△1,500,000	△100,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△39,798	△38,940
配当金の支払額	△66,870	△66,557
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,606,668	△205,497
現金及び現金同等物に係る換算差額	49,285	△30,822
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,417,174	△186,606
現金及び現金同等物の期首残高	3,811,782	2,552,972
現金及び現金同等物の中間期末残高	※1 2,394,607	※1 2,366,366

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			合計
	日本	マレーシア	中国	
売上高				
キャスター事業	2,977,532	63,343	74,569	3,115,445
その他事業	1,440,914	-	176,671	1,617,585
顧客との契約から生じる収益	4,418,446	63,343	251,241	4,733,031
その他の収益	-	-	-	-
外部顧客への売上高	4,418,446	63,343	251,241	4,733,031
セグメント間の内部売上高又は振替高	51,701	1,512,080	700,124	2,263,906
計	4,470,148	1,575,423	951,365	6,996,937
セグメント利益又はセグメント損失(△)	△252,153	△11,232	103,023	△160,362

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	△160,362
セグメント間取引消去	43,301
中間連結損益計算書の営業利益又は営業損失(△)	△117,060

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	日本	マレーシア	中国	
売上高				
キャスター事業	2,904,814	50,085	72,228	3,027,128
その他事業	1,558,572	—	139,140	1,697,712
顧客との契約から生じる収益	4,463,387	50,085	211,368	4,724,840
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	4,463,387	50,085	211,368	4,724,840
セグメント間の内部売上高又は振替高	50,564	1,373,578	641,807	2,065,950
計	4,513,951	1,423,664	853,175	6,790,791
セグメント利益又はセグメント損失(△)	△7,506	△21,824	71,508	42,178

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	42,178
セグメント間取引消去	△8,868
中間連結損益計算書の営業利益又は営業損失(△)	33,310

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。